
 

 
 

 
 
 
 
 

 

Plán realizace strategického záměru vzdělávací a tvůrčí činnosti 
Fakulty sociálních studií Ostravské univerzity  

na rok 2020 
 
 
 
Předkládaný Plán realizace strategického záměru vzdělávací a tvůrčí činnosti FSS OU 
na rok 2020 vychází ze Strategického záměru Fakulty sociálních studií Ostravské 
univerzity na období 2016-2020, sleduje cíle Dlouhodobého záměru vzdělávací a 
vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké a další tvůrčí činnosti pro oblast 
vysokých škol na období 2016–2020 vypracovaného MŠMT ČR, dále  Dlouhodobého 
záměru Strategie rozvoje Ostravské univerzity pro období 2016–2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Plán realizace strategického záměru vzdělávací a tvůrčí činnosti FSS OU byl 
projednán ve Vědecké radě Fakulty sociálních studií OU dne XX.XX.XXXX a 
schválen Akademickým senátem Fakulty sociálních studií OU dne 17. 12. 2019. 



 

2 

 

I. Oblast studia 
 
 
Prioritní cíl 1. na léta 2016 - 2020:  Kvalitní studium  
 
1.1. Dokončit akreditační proces v oblasti vzdělávání Sociální práce 

- získání akreditace studijního programu Sociální práce a Social Work  

pro doktorský typ studia 

 

1.2. Získat dostatek uchazečů o studium ve vztahu k nově akreditovaným 

studijním programům  

- efektivní propagace nově akreditovaných studijních programů s ohledem,  

- na výsledky realizované ankety zájmu o studium (MSK, OL, ZL kraje; 

webové stránky, DOD, Gaudemus, sociální sítě – Facebook, osobní 

návštěva fakulty), 

- realizovat Den prezentací pro střední školy na fakultě/prezentace studijních 

programů na školách 

 

1.3. Zvýšit kvalitu studia, zavádět nové výukové metody, posilovat praktické 

aspekty výuky 

- implementace nových výukových metod, 

- spolupráce s konzultanty z praxe ve výuce, 

- příprava zavedení projektové výuky v navazujícím magisterském studijním 

programu Sociální práce se specializací Rozvoj a řízení v sociální práci, 

- pilotáž nových průvodců praxí nově akreditovaných studijních programů, 

- další vzdělávání akademiků v nových metodách výuky,  

- další vzdělávání expertů z praxe (akreditovaný Kurz mentorských 

dovedností pro sociální pracovníky), 

- vytvořit a zavést systém evaluace studijních programů garanty  

a programovými radami 

 

1.4. Poskytovat efektivní a kvalitní podporu uchazečům a studentům se 

specifickými vzdělávacími potřebami (SVP) napříč obory/programy 

nabízenými fakultou 

- vyrovnávat podmínky při studiu studentů s SVP (např. adaptací studijních 

opor), 

- snižovat studijní neúspěšnost studentů s SVP. 



 

3 

 

Prioritní cíl 2 na léta 2016 - 2020: Posilovat internacionalizaci studia a zvyšovat 
mobilitu studentů a učitelů 
 

2.1. Udržet podíl přijíždějících zahraničních studentů (s důrazem na 

Erasmus +, SOWOSEC)  

- aktualizovat Bulletin o možnostech studia na FSS v akademickém roce 

2020/21,  

- realizovat pilotní ověření systému odborných praxí pro přijíždějící studenty 

ze zahraničí, zavedením tzv. tandemové praxi,  

- do přípravy a realizace projektu SOWOSEC zapojit doktorské studenty a 

vytvořit pro jejich zapojení podmínky, 

- aktualizovat nabídku předmětů vyučovaných v cizím jazyce (prioritně 

v angličtině) s důrazem na nové studijní programy, 

- zvyšovat jazykové kompetence vyučujících skrze jejich účast na 

jazykových kurzech a posilovat realizaci výuky v cizím jazyce. 

 

2.2. Zvýšit podíl vyjíždějících studentů v rámci programu Erasmus +,  

SOWOSEC či jiných zahraničních mobilit (např. VIA). 

- realizovat podporu zahraničních mobilit formou stipendií v souladu se 

Stipendijním řádem OU a Opatřením děkanky č. 13/2019,  

- motivovat studující k zahraničním výjezdům např. pomocí aktivní 

propagace v sociálních médiích, semináře pro studenty fakulty, při Dnech 

otevřených dveří. 

 

2.3. Internacionalizovat výuku cíleným zapojováním zahraničních 

vyučujících, vědeckých pracovníků a doktorandů dle jejich 

profilujících témat. 

- zefektivnit zapojení zahraničních vyučujících do výuky, 

- navázat stabilní spolupráci se zahraničním odborníkem v oboru Zdravotně-

sociální péče, 

- zařazovat výuku hostujících profesorů do navazujících magisterských 

programů. 

 

2.4. Internacionalizovat výuku realizací výměnných mobilitních programů 

a společných studijních programů. 

- realizovat nově získané kreditové mobility s Ukrajinou a Ruskou federací, 

- připravit strategii pro získání nové kreditové mobility, 



 

4 

 

- připravit strategii pro podání akreditace Joint/Double Degree programů v 

oblasti vzdělávání sociální práce. 

 

II. Oblast vědy a výzkumu 

 
Prioritní cíl 1 na léta 2016 - 2020: Rozvíjet kvalitní a relevantní vědu v rámci 
hlavního směru výzkumu (dále jen „HSV“) „Skupiny obyvatel ohrožené 
sociálním vyloučením“ na FSS a zkvalitňovat činnosti výzkumného týmu HSV a 
Rozvíjet perspektivní směr výzkumu (dále jen „PSV“) „Využití transdisciplinární 
synergie data science a nástrojů fuzzy modelování a sociální práce: 
Multidimensional Evidence Informed Practice“ 
 

1.1. Rozvíjet grantovou činnost s preferencí CEP projektů a mezinárodních 

výzkumných projektů 

- realizovat získané projety GAČR (2) a TAČR (3), 

- podat 2 nové grantové žádosti do GAČR a opětovně podat přepracované 

nepodpořené žádosti v roce 2019, 

- zpracovat žádost pro získání mezinárodního výzkumného česko-polského 

grantu (pokud MŠMT vyhlásí výzvu), 

- aktualizovat systém hodnocení projektové činnosti pracovníků s akcentem 

na její kvalitu mající dopad na odměňování pracovníků. 

 

1.2. Zvyšovat kompetence pracovníků z oblasti vědy a výzkumu 

- realizovat informační a rozvojové akce na podporu vědecko-výzkumné 

činnosti týmu (např. badatelská odpoledne, kolokvia, semináře, workshopy 

zaměřené na publikování odborných textů, vyhledávání ve vědeckých 

databázích, vytváření vědeckých profilů a síťování, aktuální trendy 

v Metodice M17+), 

- realizovat střednědobý vědecko-výzkumný pobyt (delší než 30 dnů) 

nejméně jedním akademickým pracovníkem, 

- připravit akreditaci habilitačního a profesorského řízení v oboru Sociální 

práce. 

 

1.3. Rozvíjet aplikovaný výzkumu a transfer jeho výsledků do praxe, 

zvyšovat objem výzkumné spolupráce s aplikační sférou 

- realizovat zakázky smluvního výzkumu související s HSV a PSV, které mají 

publikační potenciál, 



 

5 

 

- participovat na univerzitním projektu centra transferu vědeckých výsledků 

do praxe, 

- posilovat spolupráci s aplikační sférou především prostřednictvím jejich 

zapojování do rolí aplikačních garantů v projektech typu TAČR, 

- podporovat mezioborovou spolupráci v rámci realizace výzkumných 

projektů např. TAČR. 

 
Prioritní cíl 2 na léta 2016 - 2020: Zvyšovat kvalitu doktorského studia sociální 
práce 
 

2.1. Získávat talentované studenty a zvyšovat studijní úspěšnost studentů 

doktorského studia  

- systematicky propagovat doktorské studium (v českém i anglickém jazyce),  

- získávat talentované a motivované studenty, 

- aktivní zapojení do Welcome Day - celouniverzitního setkání Ph.D. studentů 

(začátek října)  

 

2.2. Zkvalitňovat publikační výkon studentů doktorského studia 

- v rámci badatelských odpolední a kolokvií zapojit studenty do 

celouniverzitní výuky zaměřené na vyhledávání v odborných databázích, 

publikační činnost a etiku, 

- účelně a cíleně využívat Specifický výzkum - Studentskou grantovou soutěž 

k podpoře výzkumů a publikačních výstupů studentů, 

- využívat systém diferencované výplaty stipendií jako motivace pro 

zvyšování publikačního výkonu doktorandů 

 

2.3. Internacionalizovat odbornou přípravu doktorských studentů 

- v rámci badatelských odpolední a doktorských kolokvií využívat zahraniční 

odborníky, především hostující profesory, 

- uspořádat mezinárodní 14. Jarní školu sociální práce pro magisterské a 

doktorské studenty, 

- do Oborové rady doktorského studia získat dva zahraniční členy. 

 
Prioritní cíl 3 na léta 2016 - 2020: Zkvalitňovat publikační výkon  
 

3.1. Implementovat publikační standard pro jednotlivé pracovní pozice 

jako součást systemizace míst akademických a vědeckých pracovníků 



 

6 

 

OU, plánů akademického a vědeckého pracovníka a součást 

hodnocení kvality vědy a výzkumu na fakultě 

- na základě analýzy výsledků VaV a Metodiky M17+ provést revizi 

publikačních výstupů jednotlivých akademických pracovníků za posledních 

5 let (minimálně 3 uznatelné výstupy) a na úrovni kateder přijmout opatření, 

- zvýšit publikační výkon akademických pracovníků s akcentem na výstupy 

v časopisech s IF (impakt faktorem), v databázi WoS (Q1-Q3), Scopus (Q1-

Q3) a monografie vydané ve významných nakladatelstvích. 

 

3.2. Vytvořit motivační nástroje a systém podpory pracovníků při 

publikační činnosti 

- revidovat vytvořený systém hodnocení publikační činnosti akademických 

pracovníků v návaznosti na vývoj Metodiky M17+ mající dopad na 

odměňování pracovníků. 

 

3.3. Pokračovat ve spoluvydávání časopisu Sociální práce / Sociální práca 

zařazeného do databáze Scopus 

- vydat 2 anglická čísla – ERIS Summer 2020, ERIS Winter 2020.  

 

III. Oblast třetí role univerzit 

 
Prioritní cíl 1 na léta 2016 - 2020: Systematicky rozvíjet společensky odpovědné 
aktivity jako součást činnosti fakulty  
 

1.1. Upevnit roli FSS jako odborné autority a partnera při dosahování 

sociálního začleňování a rozvoji sociálních inovací 

- spolupracovat s Moravskoslezským krajem v rámci Memoranda o 

spolupráci, v jeho rámci spolupracovat s Metodickým centrem pro 

komunitní práci MSK na (1) realizaci závěrečného běhu kurzu Komunitní 

práce v kontextu sociálně vyloučených lokalit, (2) realizaci workshopu 

Netradiční formáty plánování sociálních služeb, 

- podílet se na práci odborných pracovních skupin (1) Krajského úřadu 

Moravskoslezského kraje – např. pracovní skupiny s tématy: Rodinná 

politika, Senioři ve společnosti, Fokusní skupina k problematice bydlení a 

poskytování sociálních služeb, Regionální platforma Moravskoslezského 

kraje v rámci projektu Implementace politiky stárnutí na krajskou úroveň, (2) 



 

7 

 

Magistrátu města Ostravy – např.  pracovní skupiny s tématy: Rodinná 

politika, Komunitní plán – skupina senioři, (3) v Poradním sboru Věznice 

Heřmanice, 

- mít zástupce: ve vědecké radě MPSV; ve vedení ASVSP; v České asociaci 

pro psychoterapii; ve spolku TESSEA, z.s.; v České sociologické 

společnosti; v organizaci World Confederation for Existential Therapy,  

- podílet se na činnosti konzultačních skupin ASVSP např. Supervize, Zdraví 

a nemoc, Odborná praxe, Teorie a metody sociální práce a další,  

- spolupracovat s Agenturou pro sociální začleňování v rámci Memoranda o 

spolupráci, 

- rozvíjet nová partnerství s organizacemi zdravotně sociální práce např. 

připravit Memorandum o spolupráci se společností Klára pomáhá o.p.s. a 

podílet se na vytvoření kontaktního místa pro neformální pečující v Ostravě,  

- spoluorganizovat konferenci Senior 2020,  

- podílet se na přípravě společné konference pracovní skupiny Senioři 

v rámci komunitního plánu s podporou projektu Jsme Ostravská!!!, 

- podílet se na činnosti Platformy pro sociální bydlení, 

- podílet se na činnosti Sítě aktérů pro domov, z.s., 

- podílet se na metodické podpoře projektu Housing First s Magistrátem 

města Brna 

 

1.2. Popularizovat výsledky výzkumu, podporovat aktivity studentů pro 

společnost a rozvíjet mezioborovou spolupráci. 

- spolupracovat se studentský kolektivem ZEBRA při zapojení do vytváření a 

realizace aktivit pro studenty FSS, 

- propojovat teoretickou výuku s terénní praxí např. prostřednictvím 

předmětu Realizace projektu ve spolupráci s VŠB-TU,  

- popularizovat výsledky výzkumu a zapojovat se do akcí zaměřených na 

popularizaci vědy např. prostřednictvím akcí Colours of Ostrava, Noc vědců, 

Den otevřených dveří, akce v Galerii Plato, besedy v knihovnách v 

Moravskoslezském kraji v cyklu „Společnost věčného mládí“. 

 
 
      
 

doc. PhDr. Alice Gojová, Ph.D. 
                                                                                                děkanka fakulty 


